Relacio deliberacionis prime super materia kalendarii in concilio  
Basiliensi, 1435<sup>o1</sup>

[§1] Placuit Sacrosancte Sinodo Basiliensi me deputare cum aliis ad videndum de correctione kalandarii quo Ecclesia utitur in festorum celebritate. Ego, qui<sup>2</sup> in hac materia non sum sciens, nec intelligens multum, fui cum deputatis aliarum sacrarum deputacionum ad mandatum paternitatum vestrarum. Et in veritate opus erat, et est ymmo summe necessarium, ut hoc negocium expediatur in hoc concilio, scilicet ut kalandarium reformaretur et omni Christianorum in celebracione festorum fiat<sup>3</sup> idem ritus.

[§2] Verum est enim quod in retroactis temporibus duplex concilium propter hoc fuerat congregatum. Primo namque in Allexandria Palestine Victor papa<sup>4</sup> propter hoc concilium congregaverat. Istud tamen quod ibi de hoc statutum erat non bene ex post fuerat observatum, presertim circa celebritatem Pasche. Post hoc eciam Constantinus propter errorem Arrii et eciam propter reficere kalandarium convocari mandaverat Nicenum concilium, ubi eciam aliqua circa hoc observanda statuta erant. Et de hoc habetur in capitulo ultimo libri primi *Historie tripartite*.<sup>5</sup> Et a

<sup>1</sup> 1435<sup>o</sup>] 14435<sup>o</sup> K

<sup>2</sup> qui] a.c. tamen K

<sup>3</sup> fiat] a.c. fieret K

<sup>4</sup> papa] pape K

<sup>5</sup> Hermann Zoest, *Tractatus phase*, c. 2, MS R, fols. 17v–18r: “Istud cisma in ecclesia mansit usque ad tempora beati Victoris pape et martiris, qui propter hoc celebravit concilium Allexandria Palestine ... ibique statutum est ut semper dominica die Pascha celebretur, observata 14 luna mensis Aprilis usque 21 lunam mensis eiusdem et si 15 luna esset die dominica statim celebraretur Pascha sin autem proxima dominica. Sed quamvis hec in illo concilio statutum fuerat, tamen multi post illud tempus cum Iudeis 14 luna quacumque die veniente Pascha celebrabant quia omnis episcopi non potuerunt

tempore illius concilii usque ad Dionisium molitum fuit quod littere de observacione Pasche omni anno a summo pontifice per singulas provincias mittebantur, de quo habetur *De consecratione*, dist. III, ‘De hac observacione’ et c. ‘Placuit’.<sup>6</sup> Nunc autem hoc cessavit et multus error comittitur propter defectum kalandarii, ut infra dicam, et igitur opus est opportuno remedio, ut decreta sacrorum conciliorum observentur. Licet autem presens concilium non sit congregatum propter istam causam principaliter, minus principaliter tamen et ex consequenti videtur hoc pertinere ad reformacionem morum. Nullus enim ambigit quod dum sanctiones et decreta patrum et conciliorum generalium non observantur ecclesiasticus ordo confunditur et mores humani deformantur, propter quos reformatos hoc sacrum concilium congregatum existit.

[§3] Et quia in concilio Allexandrinno statutum est ut semper dominica die Pascha celebretur, observata 14 luna primi mensis, id est post 14 etc., preterea in Niceno Sinodo statutum *est ut secundum legis precepta*

---

nec etiam audebant ad concilium venire nec omnibus publicatum erat quia nondum erat ecclesie pax datum ut in unum congregari possent propter persecutionis furem. Tempore vero Constantini imperatoris pax dabatur ecclesie et tunc error iste de medio sublatus est. Nam iste Deo devotus princeps propter duas principales causa convocari fecit Nicenam synodus prout habetur ultimo capitulo primi libri Historie tripartite, scilicet propter heresim ipsius Arrii et propter errorem observationis festi Pasche.” The reference is to Cassiodorus-Epiphanius, *Historia ecclesiastica tripartita* 1.20 (CSEL 71, 80).

<sup>6</sup> Hermann Zoest, *Tractatus phase*, c. 3, MS R, fol. 19v: “Olim revera a tempore Nicene synodi usque ad tempora Dyonissii littere de observatione Pasche a summo pontifice per provincias mittebantur, utque in canone *De consecratione*, distinctione 3, ‘de hac observatione’ et capitulo ‘placuit ut venerabilis’.” See also Hermann Zoest, *Phaselexis* (1<sup>st</sup> ver.), c. 4, MS U, fol. 267v. The reference is to *Decretum Gratiani* (III, dist. 3, c. 24, 26), ed. Emil Friedberg, *Corpus Iuris Canonici* 1 (Leipzig: Tauchnitz, 1879; repr. Graz: Akademische Druck- und Verlagsanstalt, 1959), cols. 1359–60.

*vespera 14<sup>e</sup> diei primi mensis expectaretur. Sed quia dominus prima sabbati a mortuis resurrexit, idcirco, ut dies dominica expectaretur, decretum est que si statim quintadecima mensis foret, in ipsa Pascha celebraretur, sin autem, tunc in proxima die dominica sequente, quare sanctum Pascha a 14<sup>ma</sup> luna primi mensis usque ad 21 inclusive patres in Niceno concilio extenderunt.<sup>7</sup> Quis autem sit primus mensis anni Nicolaus de Lira tractans illud Exodi 12 “Mensis iste principium [113v] mensium” dicit hoc: “Regulariter verum est quod primus mensis Hebreorum semper incipit a principio lunacionis propinquioris vernali equinoctio sive principium dicte lunacionis sit ante equinoctium, sive post, sive in equinoctio.”<sup>8</sup> Et ideo et nobis debet esse primus, quia in eo mundus creatus est, quia in eo Deus de virgine homo factus est, quia in eo Deus homo Christus pro homine passus est.*

[§4] Hec autem decreta non observantur propter errorem qui reperitur in kalandariis antiquis et in libris deservientibus ipsis. Interdum enim celebramus Pascha nondum existente plena luna primi mensis, cum adhuc Iudei celebraturi sunt suum Pascha iuxta legem eis tradita Exodi 12,